## §. 279.

*Qualis hominis voluntas sit perpetua.* *Homo operam dare tenetur, ut constans ipsi ac perpetua sit voluntas non committendi actiones nisi quæ legi naturæ conformes sunt, & voluntas constans & perpetua committ-*

*mittendi actiones eidem contrarias.* Obligatur enim ad virtutem colendam & vitia fugienda (§. 278). Enimvero ad virtutem requiritur constans & perpetua voluntas non committendi actiones, nisi quæ legi naturæ conformes sunt (§. 328 *part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter etiam voluntas constans & perpetua committendi actiones eidem contrarias (§. 28 *Ontol.*): in vitio autem adest voluntas constans & perpetua committendi actionem legi naturæ contrariam (§. 329 *part. 1. Phil. pract. univ.*), consequenter etiam voluntas constans & perpetua committendi actiones eidem conformes (§. 28 *Ontol.*). Operam igitur dare tenetur, ut constans ipsi sit ac perpetua voluntas non committendi actiones, nisi quæ legi naturali conformes sunt, & voluntas constans & perpetua committendi actiones eidem contrarias.

*noluntas esse debeat.*

Videmus adeo, in quo versari debeat omne hominis studium, siquidem voluntatem ac noluntatem perficere voluerit. Ut vero hæc obligatio intimius perspiciatur, repetenda sunt, quid sit constantia & perpetuitas voluntatis (§. 1062 *part. 1. Theol. nat.*).

§. 280.

**Homo obligatur ad felicitatem consequendam & infelicitatem fugendam, seu operam dare tenetur ut sit felix, sibi autem cavere debet, ne sit infelix.** Obligatur enim ad virtutem colendam, vitium vero fugiendum (§. 278). Enimvero virtus hominem felicem reddit, nec felicitas ab ea sejungi potest (§. 400 *part. 1. Phil. pract. univ.*), vitium vero eundem reddit infelicem (§. 406 *part. 1. Phil. pract. univ.*) & felix esse nequit qui vitio deditus (§. 403 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Cum adeo obligetur ad consequendum ea, quæ nos felices necessario reddunt, & ad fugiendum ea, quæ nos necessario infelices reddunt; quin obli-

*Obligatio consequendi felicitatem & infelicitatem vitandi.*

gemur ad felicitatem consequendam, infelicitatem vero fugiendam, seu operam dare teneamur, ut simus felices, nobis autem cavere debeamus, ne simus infelices, dubitandum non est.

Idem etiam hoc modo ostenditur. Homo operam dare tenetur, ut constans ipsi sit ac perpetua voluntas non committendi actiones nisi eidem conformes (§. 279), adeoque legem naturæ servandi (§. 138 part. 1. *Phil. pract. univ.*), & noluntas constans & perpetua committendi actiones eidem contrarias (§. 279), adeoque legem naturæ transgrediendi (§. 139 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Sed felicitatem legis naturalis custodia consequimur (§. 396 part. 1. *Phil. pract. univ.*), & conservamus (§. 397 part. 1. *Phil. pract. univ.*), nec aliter eandem consequi & conservare valemus (§. 398. 397 part. 1. *Phil. pract. univ.*), transgressione vero legis naturalis felicitatem amittimus (§. 401 part. 1. *Phil. pract. univ.*) & infelices evadimus (§. 405 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Operam igitur dare tenetur homo, ut sit felix, sibi que cavere debet, ne sit infelix.

Et si homines omnes per naturam suam appetant felicitatem (§. 324 part. 2. *Phil. pract. univ.*) & averfentur infelicitatem (§. 325 part. 2. *Phil. pract. univ.*); paucissimi tamen sunt, qui obligationem consequendæ felicitatis & sibi cavendi ab infelicitate agnoscunt. Immo forsân non deerunt, quibus paradoxum videbitur, hominem obligari debere ad id, ad quod sua sponte naturæ quodam imperu fertur. Enimvero hi erunt, qui obligationis naturalis ortum ab ipsa natura humana intime non perspiciunt nec perpendunt, quod generalis determinatio ad felicitatem nondum sufficiat ad eam consequendam, etsi naturalis obligatio eandem supponat, nec sine hæc eidem locus esset.

## §. 281.

Quoniam homo obligatur ad felicitatem consequendam, seu operam dare tenetur, ut sit felix (§. 280), felicitas vero status est, quo voluptas vera perdurat (§. 636 *Psych. empir.*); homo utique operam dare tenetur, ut eum consequatur statum, quo vera voluptas perdurat, consequenter cum voluptas vera sit, quæ ex vero bono percipitur (§. 559 *Psych. empir.*), ut constanter fruamur voluptate ex vero bono percepta; cumque voluptas vera in se innocua sit (§. 388 *part. 1. Phil. pract. univ.*), ut fruamur voluptate non nisi innocua, adeoque ea, quæ nec in tedium degenerat, nec tedium sive molestiam parit (§. 384 *part. 1. Phil. pract. univ.*).

*Ad qualem  
statum in-  
ternum a-  
nimi con-  
sequendum  
obligemur.*

Inde est, quod in Philosophia morali præcepta moralia ex felicitate tanquam ex fine deducere liceat, si ita visum fuerit, nec a vero aberrat, qui Ethicam habet pro ea Philosophiæ parte, quæ modum consequendi felicitatem docet. Immo ex notione felicitatis totum quoque Jus naturæ deductum & obligatio naturalis derivari poterat ex naturali felicitatis appetitu. Non tamen ideo existimandum est, quasi hoc perduto jus naturæ & obligatio naturalis non deduceretur ex ipsa hominis rerumque essentia atque natura, in qua non minus illud (§. 135 *part. 1. Phil. pract. univ.*), quam hæc rationem sufficientem agnoscit (§. 143 *part. 2. Phil. pract. univ.*). Etenim ubi principium hoc, actiones nostras esse dirigendas ad nostram aliorumque felicitatem, demonstrare ac hinc alia deducere volueris, recurrendum erit ad ea, quæ homini per essentiam & naturam ipsius insunt. Immo ex hoc principio facillime demonstratur, hominem actiones suas dirigere debere ad suam aliorumque ac status sui aliorumque perfectionem, quod nos tanquam summam totius legis naturalis stabilivimus (§. 152. 222 *part. 1. Phil. pract. univ.*). Nec inconsultum foret, si quis doctrinam Juris naturalis & philosophiæ moralis, immo totius philosophiæ practicæ ad captum popularem compositurus hac via incederet, cum felicitatis